

UGENS GALLUP

Artikel nr. 25

Må tidligst offentliggøres søndag den 19. oktober
og senest lørdag den 8. november 1975.

ER VI BLEVET SEKSUELT MERE "FRIGJORTE".

Næppe, utroskab er ikke blevet mere accepteret,
men vi taler friere om tingene.

De sidste 15 - 20 års stedse større åbenhed omkring - og megen tale om - seksuelle spørgsmål, med tvungen seksualundervisning af børn, pornofrigørelsen, P-piller, lettere adgang til prævention, fri abort etc. kunne let efterlade det indtryk, at der har fundet en seksuel "frigørelse" sted, forstået som "friere" seksuelle forbindelser.

Dette synes imidlertid ikke at være tilfældet, hvor imod man nok kan sige, at mennesker i dag taler mere frit om seksuelle foreteelser end tidligere.

Gallup Instituttet har siden 1959 stillet befolkningen spørgsmålet om deres indstilling til utroskab i ægteskabet. Den fysiske troskab i ægteskabet har altid været en hovedhjørnesten i såvel lovgivningen som i forholdet mellem ægtefæller eller anden pardannelse, og skulle en "frigørelse" have fundet sted på dette område, måtte man selvfølgelig også forvente, at befolkningen havde ændret sit syn på utroskab i ægteskabet.

Det spørgsmål Instituttet har stillet et repræsentativt udsnit af den voksne befolkning er følgende:

"Utroskab optræder hyppigt som skilsmissegrund. Det er blevet foreslået at ændre ægteskabsloven, således at et enkelt tilfælde af utroskab ikke længere skulle være tilstrækkeligt til skilsmisse. Er De enig eller uenig heri?"

Gennemsnitlig årlig omsætning
 Telefon: 33 11 11 11

- 2 -

Svaret på spørgsmålet i tre undersøgelser gennemført i 1959, i 1968 og i 1975 er vist i nedenstående oversigt:

	<u>1959</u>	<u>1968</u>	<u>1975</u>
UGENS GALLUP	%	%	%
enig	31	37	50
ikke enig	27	31	38
ved ikke	42	32	12
i alt	100	100	100

Det mest iøjnefaldende i oversigten er den stærkt faldende "ved ikke"-procent. Uanset den øvrige svarfordeling er dette fald i "ved ikke"-procenten så markant og stærkt, at man må konkludere, at de sidste 15 - 20 år har medført en betydelig større åbenhed omkring disse spørgsmål i befolkningen.

Den øvrige svarfordeling kan være vanskelig at bedømme og sammenligne på grund af de forskellige "ved ikke"-procenter, og man har derfor i den følgende oversigt fordelt "ved ikke"-svarene proportionalt mellem de øvrige svarpersoner:

	<u>1959</u>	<u>1968</u>	<u>1975</u>
	%	%	%
enig	55	54	57
ikke enig	45	46	43
i alt	100	100	100

Som man ser, er der ingen væsentlig forskel mellem de tre undersøgelser. Befolkningens indstilling til et i denne forbindelse centralt spørgsmål er uændret den samme, upåvirket af den mellemliggende tids mange foreteelser, omkring seksuelle spørgsmål.

Det har ikke ændret grundholdningen til betingelserne for seksuelt samkvem. Men indstillingen er alligevel den, at flertallet - ikke stort - finder, at et enkeltstående tilfælde af utroskab, ikke bør have så alvorlige konsekvenser som en skilsmisse.

Endelig er det i kvindeåret værd at notere, at den større åbenhed, man har konstateret har fundet sted, især har været en større åbenhed blandt kvinderne. Medens halvdelen af kvinderne i 1959 svarede "ved ikke", og det var væsentligt mere end blandt mændene, faldt kvindernes "ved ikke"-procent i 1975 til kun ni procent, og er nu endog mindre end blandt mændene. Åbenheden blandt kvinderne er ikke alene blevet meget større, men også større end blandt mænd, medens det i 1959 var omvendt.

Eftertryk kun mod angivelse af Berlingske
 Tidende og Gallup Instituttet som kilde

Asger Schultz